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BÁO CÁO  

Kết quả công tác phòng, chống ma túy năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-CĐSL ngày 28/6/2024 của Trường Cao 

đẳng Sơn La về việc ban hành Kế hoạch năm học 2024-2025. Trường Cao đẳng 

Sơn La báo cáo kết quả công tác phòng, chống ma túy năm 2024 gồm các nội 

dung như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH MA TÚY 

1. Tình hình nhà trường 

Trường Cao đẳng Sơn La là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND 

tỉnh tổ chức thực hiện chương trình đào tạo trình độ cao đẳng, trình độ trung 

cấp, trình độ sơ cấp và các chương trình đào tạo thường xuyên theo quy định của 

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Hiện nay nhà trường có 02 cơ sở: 

-  Cơ sở 1 tại Tổ 2, phường Chiềng Sinh, thành phố Sơn La  

- Cơ sở 2 tại bản Ka láp, xã Chiềng Ngần, thành phố Sơn La.   

Cơ cấu tổ chức gồm Ban Giám hiệu và 20 đơn vị chức năng (6 phòng chức 

năng, 10 khoa chuyên môn, 04 trung tâm phục vụ đào tạo và nghiên cứu khoa 

học), tổng số cán bộ viên chức đang công tác tại trường tính đến ngày 30/11/2024 

là 293 người. 

 Tính đến hết ngày 26 tháng 11 năm 2024; Tổng số lượng học sinh, sinh 

viên theo học tại Nhà trường gồm: 2.589 (314 Lưu học sinh Lào) trong đó:  

- Sinh viên Cao đẳng: 256 sinh viên (15 Lưu học sinh Lào).  

- Học sinh Trung cấp: 2.036 học sinh (02 Lưu học sinh Lào).  

- Lưu học sinh học tiếng Việt: 297 người.  

- Các lớp tiếng dân tộc Mông đã thực hiện theo kế hoạch, có 01 lớp tổng 

số học viên 42 tại huyện Bắc Yên.  

- Triển khai 04 lớp Bồi dưỡng Tiếng Thái với 330 học viên. 

2. Tình trạng nghiện ma túy tại Trường Cao đẳng Sơn La  

- Năm 2024 tại Trường Cao đẳng Sơn La không có học sinh, sinh viên 

nghiện ma túy.  
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- Tổng số cán bộ viên chức và người lao động trong đơn vị có 293 người, 

không có người nghiện ma túy.  

- Không có viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên nào có biểu 

hiện loạn thần "ngáo đá" do sử dụng ma túy, nghiện ma túy.  

3. Tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy tại Trường Cao đẳng 

Sơn La  

Không có cán bộ viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên sử 

dụng trái phép chất ma túy.  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TUÝ 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, kế hoạch của Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh về thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2024 và các văn bản 

quy định chi tiết, công tác phòng chống ma túy, trường Cao đẳng Sơn La đã xây 

dựng các kế hoạch, quy chế về phòng, chống ma túy. Kết quả cụ thể như sau: 

- Kế hoạch số 292/KH-CĐSL ngày 04/10/2023 về việc phòng, chống ma 

tuý, bạo lực, xâm hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong 

Trường Cao đẳng Sơn La, năm học 2023-2024 và phân công nhiệm vụ cho từng 

đơn vị khoa, phòng thực hiện các nội dung trong kế hoạch. 

- Kế hoạch số 42/KH-CĐSL ngày 20/02/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về việc Triển khai thực hiện công tác Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật năm 2024. 

- Thông báo số 54/TB-CDSL ngày 27/02/2024 của trường Cao đẳng Sơn 

La về việc triển khai thực hiện công tác tố giác, phát giác 08 chuyên đề học 

đường đợt 2, năm học 2023-2024. 

- Kế hoạch số 87/KH-CĐSL ngày 25/03/2024 của trường Cao đẳng Sơn La 

về tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ma túy, bạo lực, xâm hại tình 

dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo ANTT trong học 

đường của Trường Cao đẳng Sơn La. 

- Kế hoạch số 277/KH-CĐSL ngày 19/9/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về việc Phòng, chống ma túy, bạo lực, xâm hại tình dục, thuốc lá; vi phạm về 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao thông 

trong học đường của trường Cao đẳng Sơn La, năm học 2024 – 2025. 

- Hướng dẫn số 51/HD-CĐSL ngày 19/9/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về việc Hướng dẫn Quy trình phát giác, xác minh, kiểm tra, xử lý tội phạm, 

vi phạm pháp luật về ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; tác hại của thuốc lá; vi 

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn giao 

thông trong học đường tại Trường Cao đẳng Sơn La. 
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- Quyết định số 908/QĐ-CĐSL ngày 27/9/2024 của trường Cao đẳng Sơn 

La ban hành Quy định về phòng, chống ma tuý và các tệ nạn xã hội. 

- Kế hoạch số 329/KH-CĐSL ngày 24/10/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về việc Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Phòng, 

chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao thông; vi phạm an ninh 

mạng; 4 vi phạm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; vi phạm vệ sinh an 

toàn thực phẩm trong học đường; Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe giới tính và 

bình đẳng giới, phòng, chống HIV. 

2. Công tác tuyên truyền phòng, chống ma tuý 

Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy được Đảng ủy, Ban giám hiệu 

và Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội quan tâm chỉ đạo. 

Trường Cao đẳng Sơn La đã triển khai các văn bản chỉ đạo tại các các 

phiên họp giao ban hàng tháng. Chỉ đạo các đơn vị chức năng tham mưu xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch của UBND tỉnh và 

hướng dẫn thực hiện Quy trình phát giác, xác minh, kiểm tra, xử lý tội phạm, vi 

phạm pháp luật về ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn giao thông trong 

học đường; vi phạm an ninh mạng; vi phạm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ; vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm trong học đường. 

Triển khai đưa công tác phòng, chống ma túy vào chương trình tuần sinh 

hoạt chính trị đầu khóa của nhà trường, tuyên tuyền thông qua hệ thống phần 

mềm quản lý và điều hành văn bản (Vnpt-ioffice), Trang thông tin điện tử 

(Website) của trường, Hòm thư nội bộ trên phần mềm quản lý văn bản của 

trường, hệ thống loa truyền thanh của Đoàn thanh niên, trên nền tảng mạng xã 

hội Zalo, Facebook ... 

Trường Cao đẳng Sơn La đã phối hợp với Công an tỉnh Sơn La, Sở Giáo 

dục và Đào tạo, các trường Đại học, Cao đẳng tăng cường tuyên truyền phổ 

biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 

2024 - 2030 (Chương trình phối hợp số 03). 

100% cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh sinh viên thực hiện ký 

cam kết và thực hiện nghiêm túc bản cam kết “Xây dựng môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh, thân thiện, không có ma túy, không có bạo lực, không có xâm 

hại tình dục, không sử dụng rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá điện tử trong đơn vị, 

không sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ, chấp hành quy 

định khi tham gia giao thông”. 

3. Kết quả cơ quan, đơn vị, địa bàn liên quan đến ma túy trên địa bàn 

tỉnh Sơn La năm 2024 

Theo Quyết định số 2626/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sơn La về việc công nhận, xác nhận cơ quan, đơn vị, địa bàn liên quan 
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đến ma túy trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2024, trường Cao đẳng Sơn La được 

công nhận là đơn vị đạt tiêu chuẩn Không có ma túy. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

- Công tác phòng, chống ma túy luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo 

nghiêm túc của Đảng ủy, Ban giám hiệu và Ban chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng, 

chống ma túy và các tệ nạn xã hội.  

- Huy động được sức mạnh tổng hợp của cán bộ, viên chức, người lao 

động, học sinh sinh viên tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy.  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến được nâng lên với nhiều nội dung, hình 

thức, biện pháp phù hợp góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp 

luật và trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh sinh viên 

đối với công tác phòng, chống ma túy. 

2. Hạn chế, nguyên nhân  

* Hạn chế 

Việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp 

luật phòng, chống ma túy trong trường chưa được thường xuyên liên tục.  

* Nguyên nhân  

Do học sinh học tập tại trường chủ yếu là học sinh hệ trung cấp học 2 trong 

1 trong đó 01 buổi học trung cấp nghề, 01 buổi học văn hóa hệ THPT chương 

trình GDTX nên quỹ thời gian tổ chức các hoạt động ngoài giờ ít nên không tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được thường xuyên và liên tục. 

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không 

Trên đây là Báo cáo Kết quả công tác phòng, chống ma túy năm 2024 của 

Trường Cao đẳng Sơn La./. 

 
Nơi nhận: 
- Đảng ủy (Báo cáo); 

- Ban Giám hiệu (Báo cáo); 

- Lưu: VT, P.KTCL. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thắng 

 

 

 

 
 



5 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T10:37:12+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Xuân Thắng<thangnx.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T10:45:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T10:45:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T10:45:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




